СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРМОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
ПРОЕКТ
с. Ермолаевка

__.__.2024
№ __
О внесении изменений в решение Совета депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 08.12.2021 № 30 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области»
Рассмотрев экспертное заключение Управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области от 07.03.2024 № 955-02-02-03/9, в соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ермолаевского сельсовета Убинского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в администрации Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 08.12.2021 № 30 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.6. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«1.6. Объектами муниципального жилищного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения;

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения.»;

1.2. Пункт 2.11. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:

«2.11. Профилактический визит проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Продолжительность обязательного профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль проводят обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности).

Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемыми лицами.

Администрация направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом администрацию не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

По итогам профилактического визита должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте составляют акт о проведении профилактического визита, форма которого утверждается администрацией.

Срок проведения обязательного профилактического визита составляет один рабочий день.

Администрация осуществляет учет проведенных профилактических визитов.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное составлять протокол незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу администрации для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также - заявление контролируемого лица).

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов администрации, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Администрация принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица администрацией было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц администрации либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Ермолаевского сельсовета  Убинского района Новосибирской области

______________ А.Н. Пасевич

	Председатель Совета депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

______________  И.Н. Муленкова